O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º O art. 13 da Lei nº 9.718, de 27 de novembro de 1998, passa a 
vigorar com a seguinte redação:  

“Art. 13. A pessoa jurídica cuja receita bruta total, no ano-
calendário anterior, tenha sido igual ou inferior a R$ 98.000.000,00 
(noventa e oito milhões de reais), ou a R$ 8.166.666,66 (oito milhões, 
cento e sessenta e seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais e 
sessenta e seis centavos) multiplicado pelo número de meses de 
atividade do ano-calendário anterior, quando inferior a 12 (doze) 
meses, poderá optar pelo regime de tributação com base no lucro 
presumido.  

..................................................................” (NR)

[...]

2º O inciso I do art. 14 da Lei nº 9.718, de 1998, passa a vigorar com a 
seguinte redação:  

“Art. 14. .........................................................  

I – cuja receita total, no ano-calendário anterior, tenha sido 
superior ao limite de R$ 98.000.000,00 (noventa e oito milhões de 
reais), ou proporcional ao número de meses do período, quando 
inferior a 12 (doze) meses;  

..................................................................” (NR)  

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos

[...]

poderão optar por regime especial de apuração e pagamento da  Contribuição  para  o 
PIS/Pasep e da Cofins, no qual as alíquotas específicas das contribuições são fixadas, 
respectivamente, em: (Incluído pela Lei nº 11.727, de 2008).  (Produção de efeitos) 

I – R$ 23,38 (vinte e três reais e trinta e oito centavos) e R$ 107,52 (cento e sete 
reais e cinqüenta e dois centavos) por metro cúbico de álcool, no caso de venda realizada 
por produtor ou importador; (Incluído pela Lei nº 11.727, de 2008).  (Produção de efeitos) 

II – R$ 58,45 (cinqüenta e oito reais e quarenta e cinco centavos) e R$ 268,80 
(duzentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos) por metro cúbico de álcool, no caso 
de venda realizada por distribuidor. (Incluído pela Lei nº 11.727, de 2008).  (Produção de 
efeitos) 

§ 5o  A opção prevista no § 4o deste artigo será exercida, segundo normas e

[...]

A Secretaria da Receita Federal expedirá normas quanto às 
obrigações acessórias decorrentes da aplicação do disposto neste artigo. 

Art. 13. A pessoa jurídica, cuja receita bruta total, no ano-calendário anterior, tenha 
sido igual ou inferior a R$ 24.000.000,00 (vinte e quatro milhões de reais), ou a R$ 
2.000.000,00 (dois milhões de reais) multiplicado pelo número de meses de atividade do 
ano-calendário anterior, quando inferior a doze meses, poderá optar pelo regime de 
tributação com base no lucro presumido.  

Art. 13. A pessoa jurídica cuja receita bruta total, no ano-calendário anterior, tenha 
sido igual ou inferior a R$ 48.000.000,00 (quarenta e oito milhões de reais), ou a R$ 
4.000.000,00 (quatro milhões de reais) multiplicado pelo número de meses de atividade 
do ano-calendário anterior, quando inferior a 12 (doze) meses, poderá optar pelo regime 
de tributação com base no lucro presumido.(Redação dada pela Lei nº 10.637, de 2002)

[...]

o critério adotado pela pessoa jurídica, caso tenha, naquele ano, optado pela tributação 
com base no lucro presumido.  

Art. 14. Estão obrigadas à apuração do lucro real as pessoas jurídicas: 

I - cuja receita total, no ano-calendário anterior, seja superior ao limite de R$ 
24.000.000,00 (vinte e quatro milhões de reais), ou proporcional ao número de meses do 
período, quando inferior a doze meses; 

I - cuja receita total, no ano-calendário anterior seja superior ao limite de R$ 
48.000.000,00 (quarenta e oito milhões de reais), ou proporcional ao número de meses do 
período, quando inferior a 12 (doze) meses; (Redação dada pela Lei nº 10.637, de 2002) 

II - cujas atividades sejam de bancos comerciais, bancos de investimentos, bancos 
de desenvolvimento, caixas econômicas, sociedades de crédito, financiamento e